МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ Ф Е Д Е Р А Ц И И
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ О БРА ЗО ВА ТЕЛ ЬН О Е

УЧРЕЖ ДЕНИЕ ВЫСШ ЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫ Й АГРАРНБ1Й УН И ВЕРСИ Т ЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»

П Р И К А З

ОХ 1Ш1ГЛ 2017 г. XIX-.]
п. Майский

О мерах по устранению выявленных при проведении федерального
государственного контроля качества образования несоответствий

Ф ГО С ВО и причин, способствующих их совершению

По результатам плановой выездной проверки с целью федерального
государственного контроля качества образования, проведенной
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки в период с
15 мая по 19 мая 2017 года, в образовательной деятельности университета
выявлены несоответствия федеральным государственным образовательным
стандартам (Акт проверки Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки юридического лица от 19.05.2017№ 146/3/К,
порядковый номер проверки 201700770017, учетный номер проверки
00170700770017), послужившие основанием для принятия решения
Рособрнадзором о приостановлении действия государственной
аккредитации образовательной деятельности в отношении укрупненных
групп специальностей и направлений подготовки «Экономика и
управление»

Приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки № 884 от 31.05.2017 года университету установлен срок один месяц
для устранения несоответствий в части содержания и качества подготовки
обучающихся.

В целях организации работ по устранению выявленных
несоответствий и причин, способствующих их совершению,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Проректору по учебной работе Бреславцу П.П., деканам

факультетов Наседкиной Т.Н., Ечину Н.М. организовать по участкам своей
персональной ответственности устранение выявленных при проведении
федерального государственного контроля качества образования
несоответствий федеральным государственным образовательным
стандартам и причин, способствующих их совершению.

В срок до 15 июня 2017 года сформировать Уведомление в
Рособрнадзор с приложением к нему комплекта документов,
подтверждающих устранение выявленных несоответствий.

2. Проректору по учебной работе Бреславцу П.П., декану

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 13.06.2017 19:31:12
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae

экономического факультета Наседкиной Т.Н., декану факультета заочного
образования Ечину Н.М., начальнику учебно-методического управления
Манохиной Л.А., заместителю начальника организационной и кадровой
работы - начальнику отдела Кадров Манохиной JI.B. с целью устранения
несоответствий в сфере кадрового обеспечения образовательной
деятельности по имеющим государственную аккредитацию
образовательным программам высшего образования по направлениям
подготовки 38.03.03 Управление персоналом, 38.04.01 Экономика, 38.04.02
Менеджмент, выразившихся в том, что доля работников из числа
руководителей и работников организаций, деятельность которых связана с
профилем реализуемых программ бакалавриата, программы магистратуры
(имеющих стаж работы в данной профессиональной области не менее 3 лет),
в общем числе работников, реализующих программы бакалавриата,
программы магистратуры ниже установленной соответствующим ФГОС
ВО:

• в срок до 07 июня 2017 года представить предложения по
внесению дополнений и изменений в приказ ректора «О допуске
профессорско- преподавательского состава к учебному процессу на 2016-
2017 учебный год» и оформить гражданско-правовые договора с лицами,
дополнительно привлекаемыми для ведения занятий по дисциплинам
основных профессиональных образовательных программ;

• в срок до 10 июня 2017 года внести установленным порядком
изменения в соответствующие образовательные программы в части
приложений «Кадровое обеспечение основной профессиональной
образовательной программы» и представить их на сайте университета;

• в срок до 13 июня 2017 года обновить расписания занятий в части
указания лиц, привлеченных для проведения занятий из числа руководите
лей и работников организаций, деятельность которых связана с направлен
ностью (профилем) реализуемых программ бакалавриата и программ
магистратуры и представить его на информационных стендах
экономического факультета и факультета заочного образования а также на
сайте университета.

3. Начальнику учебно-методического управления Манохиной Л.А,
декану экономического факультета Наседкиной Т.Н., заведующему
кафедрой экономической теории и экономики АПК Андреевой И.Г.,
заведующему кафедрой организации и управления Белову А.А.,
заведующему аспирантурой Сыровицкому В.А. организовать
организационно-планирующую и учебно-методическую работу по
устранению несоответствий в отношении:

• пункта 6.5 раздела VI ФГОС ВО по направлению подготовки
38.04.01 Экономика (уровень магистратуры) в части отсутствия в программе
учебной практики по получению первичных профессиональных умений и
навыков, программе производственной практики по получению
профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности,
программе преддипломной практики способа проведения практик;

• пункта 6.5 раздела VI ФГОС ВО по направлению подготовки
38.04.02 Менеджмент в части включения в ОПОП ВО типов практик в
зависимости от видов деятельности (организационно-управленческая
деятельность, аналитическая деятельность), на которые ориентирована
программа магистратуры;

• пункта 6.7 раздела VI ФГОС ВО по направлению подготовки
38.03.03 Управление персоналом (уровень бакалавриата) в части отсутствия
в программе учебной практики по получению первичных профессиональных
умений и навыков указания на выездной способ проведения учебной
практики;

• в части включения в ОПОП ВО типов практик в зависимости от
видов деятельности (организационно-управленческая и экономическая
деятельность, информационно-аналитическая деятельность, социально
психологическая деятельность, проектная деятельность), на которые
ориентирована программа бакалавриата;

• пункта 6.4 VI ФГОС ВО по направлению подготовки 38.06.01
Экономика в части включения в учебный план, входящий в состав
основной профессиональной образовательной программы высшего
образования по указанному направлению подготовки практики по
получению профессиональных умений и опыта профессиональной
деятельности.

С этой целью:
• в срок до 05 июня 2017 года представить на утверждение алгоритм

конкретных практических действий, выработанный советом экономического
факультета, устанавливающий ответственных и поэтапные сроки
организационно-планирующей и учебно-методической работы с
распределением по уровням управленческих компетенций
общеуниверситетскому, факультетскому и кафедральному (ым).

• в срок до 08 июня 2017 года представить на утверждение
обновленные ОПОП ВО по направлениям подготовки 38.03.03 Управление
персоналом, 38.04.01 Экономика, 38.04.02 Менеджмент, 38.06.01 Экономика

• в срок до 08 июня 2017 года разработать отчетную учебно
методическую документацию по проведению соответствующих типов
практик, включенных в ОПОП ВО;

• в срок до 10 июня 2017 года сформировать отчет с приложением к
нему комплекта документов, подтверждающих устранение выявленных
несоответствий.

4. Начальнику учебно-методического управления Манохиной JI.A,
декану экономического факультета Наседкиной Т.П., заведующему
кафедрой экономической теории и экономики АПК Андреевой И.Г.,
заведующему аспирантурой Сыровицкому В.А. организовать
организационно-планирующую и учебно-методическую работу по
устранению несоответствий в отношении:

• пункта 6.4 раздела VI ФГОС ВО по направлению подготовки

38.04.02 Менеджмент в части внесение изменений в вариативною часть
образовательной программы по направлению подготовки Менеджмент,
определяющей направленность программы магистратуры;

• пункту 6.3 раздела VI ФГОС ВО по направлению подготовки
38.06.01 Экономика в части несоответствия учебного плана по данному
направлению подготовки направленности программы аспирантуры;

• в части отсутствия в учебном плане в Блоке 3 "Научные
исследования" научно-исследовательской деятельности и подготовки
научно-квалификационной работы (диссертации) на соискание ученой
степени кандидата наук;

• пункта 5.4 раздела V ФГОС ВО по направлению подготовки
38.06.01 Экономика в части отсутствия в наборе требуемых результатов
освоения программы аспирантуры компетенции - обладать готовностью к
преподавательской деятельности по образовательным программам высшего
образования (ОПК-3);

• подпункта 7.3.1 пункта 7.3 раздела VII ФГОС ВО по направлению
подготовки 38.04.01 Экономика в части отсутствия в перечне материально-
технического обеспечения, необходимого для реализации программы
магистратуры, лабораторий, оснащенных лабораторным оборудованием, в
зависимости от степени сложности.

С этой целью:
• в срок до 05 июня 2017 года представить на утверждение алгоритм

конкретных практических действий, выработанный советом экономического
факультета, устанавливающий ответственных и поэтапные сроки
организационно-планирующей и учебно-методической работы с
распределением по уровням управленческих компетенций
общеуниверситетскому, факультетскому и кафедральному (ым).

• в срок до 08 июня 2017 года представить на утверждение
обновленные учебные планы и ОПОП ВО по направлениям подготовки
38.04.02 Менеджмент, 38.06.01 Экономика

• в срок до 05 июня 2017 года внести предложения по созданию и
оснащению специализированной лаборатории на экономическом
факультете;

• в срок до 10 июня 2017 года сформировать отчет с приложением к
нему комплекта документов, подтверждающих устранение выявленных
несоответствий.

5. Декану экономического факультета Наседкиной Т.Н.:
• информацию о внесении изменений в документы основных

профессиональных образовательных программ довести до обучающихся на
занятиях по дисциплинам, практикам, путем размещения скан-копий
утвержденных документов в электронно-информационной образовательной
среде университета и объявления на новостной странице официального
сайта университета;

• провести информационно-разъяснительную работу с

обучающимися в отношении пункта 5 «Порядка и условий осуществления
перевода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования, в другие организации,
осуществляющие образовательную деятельность по соответствующим
образовательным программам, в случае приостановления действия
лицензии, приостановления действия государственной аккредитации
полностью или в отношении отдельных уровней образования, укрупненных
групп профессий, специальностей и направлений подготовки»,
утвержденного приказом Минобрнауки России от 07.10.2013 № 1122.

6. Общую координацию организации работы по совершенствованию
кадрового, учебно-методического и информационного обеспечения в целях
устранения несоответствий в части содержания и качества подготовки
обучающихся возложить на проректора по учебной работе Бреславца П.И.

7. Начальнику управления организационной и кадровой работы
Полякову С.И. организовать размещение скан-копии утвержденного
приказа на официальном сайте университета в подразделе «Документы»
раздела «Сведения об образовательной организации».

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор университета А.В.Турьянский